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ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA

CAIXA GËRAL

APt".tcAÇÓES FTNANCETRAS C/RESTR|çÃO - cOV MUNtCtpAt"

BANCO DO BRASIL S/A - CADERNETA DE POUPANçA

APLICAçÔES FINANCEIRAS - C/ RESTRIÇÂO.GOV FEDERAL

BANCO DO BRASTL S/A - PDDE BÁS|CO - CAD POUPANçA

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE BASICO. F INVESTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A - PDDË OUAI.ID ED COi{ECT. F.INV

NUMERÁRIO EM TRANSITO

CHEQUES A COMPENSAR

CRËDITOS

CREDlrOS A RECËBËR

OUTROS VALORES A RECEBER

PASSIVo E PATRIMoNIo LÍQUIDo

CIRCULANTE

CONTAS A PAGAR

oBRrcAçóËs vtNcULADAS Ao FoRN DE MA'rL E sËRV

ËORNECËDORËS

PRËSïADORFS DË SERVTÇOS

RECURSOS DE ENTTDADE pÚBL|CA NACTONAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

ENïRADA DË RECURSOS - TERMO DË COLABORAçAO - SE

RENDIMENTOS APLICAÇÂO FINANCEIRAS

(-)RECURSOSAPLICADOS

RECURSO RÉPROGRAMADO EXERCíCIO ANTERIOR

RECURSOS DE ENÏIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

RËCURSOS DO GOVERNO FEDERAL. PDDË BÁSICO

ENÏ'RADA DE RECURSOS

RËCURSOS RHPROGRAMADOS EXERCÍCIO ANTERIOR

RENDTMENTOS ApL|CAÇÃO FTNANCETRA

(-)RECURSOSAPLICADOS

RËCURSOS DO GOV FEDËRAL - PDDE QUAI IDADË

ED. CONECTADA - REC REPROG EXÊRCICIO ANÏERIOR

RF-N DTMENTOS ApLtCAçÂO FTNANCETRA

(.. ) RECURSOS APLTCADOS

PAïRIMONIO LÍOI.JIDO

PATRIMONIO SOCIAL

SUPËRAVIT OU DEFIClT ACUMULADO

SUPERAVIT OU DEËICIT DO ËXËRCÍCIO A

14.689,55 D

14.689,55 D

14.669,23 D

0,00 D

0,00 D

6.588,53 D

6,588,53 D

13.245,69 D

1.653,87 D

6.149,87 D
441,95 D

164,99 C

164,99 C

20,32 D

20,32 D

20,32 D
'14.689,56 C

14.300,74 C

36,93 C
36,93 C

27,92 C

9,01 C

5.798,78 C

5.798,78 C
70.545,39 C

901,13 C

79.191,08 D

13.543,34 C

8.465,03 C

7.800,91 C

3.180,00 c
4.571,06 C

49,85 C

0,00 D

664,12 C

2.076,29 C
159,07 D

1.253,í O D

386,82 C

388,82 C

388,82 C

388,82 C

20.579,50 D

20.579,50 D

20.545,48 D

384,38 D

384,38 D

13.421,10 D

13.421 ,10 D

6.740,00 D

1.545,84 D

2.952,87 D

2.241,29 D

0,00 D

0,00 D

34,02 D

34,02D
34,02 D

20.579,51 C

20.190,70 C

0,01 c
0,01 c
0,00 D

0,01 c
13.543,34 C

13.543,34 C

65.621,30 C

1 .035,1 3 C

56.236,83 D

3j23,74 C

6.647,35 C

4.571,06 C

3.180,00 c
6.644,91 C

186,15 C

5.440,00 D

2.076,29 C

2.451,00 C

40,12 C

.414,83 D

388,81 C

388,81 C

388,81 C

388,81 C
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Demonstração do Resultado do pèriod
Folha: 003
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Descrição 2020 2019

RECEITAS 80.609,18 C

80.609,18 C

79. t91,08 C

79.191 ,08 C

79.191 ,08 C

1.418,10 C

1.418,10 C

0,00 c
1.418,10 C

80.609,'17 D

80.609,'17 D

79.191,07 D

79.191,07 D

15.242,',t9 D

374,08 D

0,00 c
4.680,00 D

44.928,80 D

13.966,00 D

1.418,10 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c

1.418,'10 D

1.418,10 D

62.091,66 C

62.091,66 C

56.236,83 C

56.236,83 C

56.236,83 C

5.854,83 C

5.854,83 C

5.440,00 c
414,83 C

62,091,66 D

62.091,66 D

56.236,83 D

56.236,83 D

12.649,26 D

507,36 D

1.800,00 D

4.666,65 D

31.613,56 D

5.000,00 D

5.854,83 D

5.440,00 D

1.990,00 D

3.450,00 D

414,83 D

414,83 D

RECETTAS DE PROJETOS - COM RESTRTÇÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

ïERMo DE coLABoRAçÃo - sEc. EDUcAçÃo
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDEML

PDDE BÁSICO

PDDE QUALIDADE EDUCAçÃO CONECTADA

DËSPESAS

DESpËsAs DE pRoJETos - coM REsrRtÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAÇÂO - SeC eoucnçÃo
MATERIAIS DIVERSOS

sERV|ÇOS DE TERCËtROS

ESTUDO DO ME|O (PASSE|OS)

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

CONSERVAÇÃO DE INSTALAçÓES

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL - GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

PDDE QUALIDADE - MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATER|A|S E SERVTçOS D|VËRSOS
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Demonstração do Saldo Final

Resultado do Período

Superavit do período
0,01
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APM DA ËMEB JACOB ZAMPIERI
Rua SilasdeOliveira, 100 - Chácara Silvestre - S B DOCAMPO-Sp

cNPJ 13.726.873/0001-28

Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Flndo em}LlL2|2O2O

Helaine Suena daS Ma de Lourdes

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Recursos Recebidos

(+) Entidades Governamentais (com restrição)
(+) Entidades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias
(+) RendimentosFinanceiros
(+) Devolução de Recursos não Utilizados

Pagarnentos Realizados
(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)

{-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas
(-) Outros Pagamentos

(=) Caixa [íquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

{+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados
(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiarnento
(+) Recebimento de Empréstimos
(+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Pagamentos de Empréstimos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

(=) Caixa líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa
Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do período

Caixa e uivalente de Caixa no Finaldo Período

2020

73.725,39

0,00

0,00

0,00

1.110,05

0,00

-80.609,18

0,00

0,00
-1"1"6,21

0,00

0,00

0,00

-5.889,95

0,00

0,00

-5.889,95

20.579,50
14.689,55

68.801,30
0,00

0,00

0,00

t.26L,40
0,00

-62.09L,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.97L,O4

0,00

0,00

7.97L,04
L2.608,46

20.5

2019

0,00

0,00

0,00

0,00

Diretora Executiva Co dora CRC 1SP215598/0-9



Notas Exp!icativas as Demonstraçôes Contábeis
Para o exercício findo em 31 dê dezembro de ZO2O

1 . CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Ëmeb Jacob Zamplêrl é uma pessoa juridica de direito privado, constitulda sob a foma de associação, de pÍazo indeterminado de duraçâo, com objetivos sociais e
educativos, sem íins econômicos, sem €ráter polltico racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto:
| - auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos eduGcionais;
ll - Íepresentar, junto à dieçáo do estabelecimento, as aspirações da comunidade, constitulda de pais, alunos e professores;

especialmente as relativas ao ffilendário civico, cultural e religioso do Município, e aó Oia do patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Es@lar, destinadas a melhorar as condiçÕes de funcionamento da escola;
V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didáti@;
Vl * colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conseryação do prédio, equipamêntos, material didático e limpeza das instalaçÕes e dependências;
Vll - promover cursos, sessÕes de estudo, seminários, confeÍèncias e outras atividades tendentes a elevar o nÍvel de eficiência operacional dã escola;
Vlll - programar o uso da Unidade EsmlaÍ pela comunidade, nos fins de semana e periodo de férias, amptiando o seu conceiio de casa de ensino para @ntro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de observadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X - pÍemiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artisticos ou esportivos durante o ano letiúo;
Xl .. elaborar plano ãnual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos antêriores especifiÉdos.

Sua sede está localizada na cidade de São Bernardo do Campo, Rua Silas de Oliveira, '100, Cháitara SilvestÍe CEp 09894-OsO, no Estado de Sáo paulo.

2 . DEMONSTRAçÕES CONTÁBEIS

Na elaboração das demonstraçÕes fÌnanceiras de 2O2O, a Entidade adotou a Lei n" 1 1.638/2007, Lei no. 1 1 .941/Og que alteraram artigos da Lei No. 6.404/76 em aspectos relativos à
elaboÍaçâo e divulgaçáo das demonstrações fÌnan€iras.

(NBC TG), que trata da Estrutura Coneitual para a Êlaboração e Apresentação das Demonstraçôes Contábeis, Resolução n". 1.37ô/1 '1 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das

contábeis, e as infomaçóes mÍnimas a serem divulgadas em nota explimtiva das Associagôes sem finalidade de lucros.

3 - FORMALTDADE DA ESCRTTURAçÃO CONTÁBtL (RESOLUçÃO CFC no 1.330/íl _ tTc 2000)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos sus atos e Íatos administrativos, por meio de pro€sso eletrônim.
os registÍos contábeis contem o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçôes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposiçÕes legais e estatutárias, serão tÍanscÍitas no "Diário" da Entidade.
A documentaçáo contábil da Ëntidade ê composta por todos os documentos, livros, paFÉis, registros e outras peças, que apóiam ou compôem a escrituÍação @ntábil.

Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil.

4. PRIFICIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) CaixaeEquivalentesdeCaixa: ConformedeterminaaResoluçãodoCFCNo. 1.296/10(NBC-TG03)-DemonstraçâodoFluxodeCaixaeResoluçâodoCFCNo..l.376/11(NBC
TG 26) - Apresentação Demonstrações contábeis, os valores @ntabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depôsitos à vista em conta bancária, bem como os recuFos
que possuem as mesmas característims de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou ate 90 (noventa) dias ê que estáo sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.

c) lmobilizado: Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisiçâo. Conforme deteÍmina Cláusula 6! do Termo de Colaboração flrmado com o Munjcipio de São Bernardo
do Campo e artigo 25 da Resolução CD/FNDE 1O/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Município de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservação.

incorridas até a data do balanço patrimonial. A Entidade não realizou atividades que resultassem informaçóes no passivo náo circulante.

e) Às Despesas ê as Receitas: Êstão apÍopriadas obede@ndo ao regime de competência.

0 ApuÍação do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 - OBRTGAçÕES A CURTO pRAZO (pASStVO CTRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade publica Nacional - Governo Municipal e Governo
Federal, obrigaçôes fi s€is, tributárias.

6 * SUBVENçÕES E/OU CONVÊNtOS púBLtCOS (Rêsotução CFC no. 1.305/10 - NBC TG 07)

São recursos fìnan€iros provenientes de Termo de Colaboraçáo e Convênio firmados com órgãos governamentais, e tem como objetìvo principal operacionalizar atividades pré-

fiscalização O Termo de Colaboração e Convênio flÍmados estão de acoÍdo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizâção de suas subvenções governamentais a entidade atendeu a ResoluÉo No. 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc quê aprovou a NBC TG 07-
subvençáo e Assistência Governamentais e a Resolução do oFc N" 1409/12 que aprovou a lrG zooz.

7 - DEMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CA|XÂ (DFC)

A DemonstÍação do Fluxo de Caixa foi elaborada em confoÍmidade com a do CFC No. '1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstraçâo dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a Resolução '1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13. O ft4étodo do Fluxo dë Caixa que a Entidade optou Íoi o DIRETO.

Sâo Bernardo do Campo, 31 de dezembÍo de 2020.

Helaine 9uenaga da
Diretora Executiva

de Lourdes Rocha'4"/k'
cRc'1sP215598/O-9


